
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 

COMUNA CORBENI     

4122051                                                                              

                        HOTĂRÂREA NR. 23 

                            PRIVIND APROBAREA NUMĂRULUI ȘI A CUANTUMULUI  

BURSELOR ACORDATE ELEVILOR DIN UNITĂȚILE DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

PREUNIVERSITAR DE STAT DIN COMUNA CORBENI , PENTRU ANUL ȘCOLAR 2020-

2021 

 

             Consiliul Local Corbeni, județul Argeș, 

             Având în vedere: 

           -referatul de aprobare al primarului comunei Corbeni, înregistrat sub nr. 794/28.01.2021 

           -raportul comun  întocmit de compartimentul contabilitate  și compartimentul juridic din  cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Corbeni, înregistrat sub nr. 3632/28.04.2021; 

           - rapoartele comisiilor  de specialitate nr. 1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local Corbeni; 

           -prevederile art. 82 , art. 105 alin. ( 2) lit. d) din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

          - prevederile art. 4, 5, 20 din  Ordinul nr.5576/2011 al Ministrului Educației, Cercetării, 

Tineretului și Sportului privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din 

învățământul preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare, 

          -prevederile HG nr. 1064/2020  pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de 

performanță, de merit, de studiu și de ajutor social pentru elevii din învățământul  preuniversitar de stat, 

cu frecvența, care se acordă în anul școlar 2020-2021, 

         -prevederile art. 129 alin. (2)  lit. d)  coroborat cu alin. (7) lit a) din Ordonanță de 

Urgență  Guvernului nr.57/2019 privind   Codul Administrativ; 

           În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) și alin. (3)  din Ordonanță de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

             ART.l. Se aprobă numărul și cuantumul burselor acordate elevilor din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat din comuna Corbeni , pentru anul școlar 2020-2021, repartizat pe categorii de 

burse dupa cum urmează ; 

- Nr. burse de merit – 87 / cuantum  110 lei  

- Nr. burse de studiu – 13 / cuantum 100 lei  

- Nr. burse de ajutor social – 8 / cuantum  100 lei  

ART. 2. Criteriile specifice de acordare a burselor de performanță, de merit, de studiu și de 

ajutor  

social se stabilesc în consiliul de administrație ale unităților de învățământ în limita fondurilor stabilite 

prin bugetul local.  

           ART. 3. Răspunderea pentru încadrarea în criteriile generale și specifice de acordare a burselor, 

revine ordonatorului terțiar de credite. 

ART.4. Primarul Comunei  Corbeni, prin  compartimentele de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 



 

            ART.5.Prezenta hotarare se va comunica Instituției Prefectului – județul Argeș, Scolii 

Gimnaziale nr. 1 Corbeni, și va fi afisată la sediul Consiliului Local Corbeni, pentru aducerea la 

cunoștință publică. 

 

 

 

                                                          

 

Dată astăzi: 25.05.2021 

 

 

                  PREȘEDINTE DE SEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ,                         

            VASILE  HERIȘANU                                                   SECRETAR GENERAL AL                        

                                                                                                                  COMUNEI CORBENI, 

                                                                                                           IOANA VĂCARU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


